
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 3491 
 
ACQUISTO DI UN ESCAVRORE IDRAULICO CINGOLATO HITACHI SERIE ZAXIS-6 DA 

DESTINARE AI CIMITERI DEI PAESI A MONTEE AL CIMITERO DI MARCOGNANO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 

E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL CITATO D.LGS 

36/2023 ALLA SOC. SCAI SPA  

CIG: Z4C3C470A2             

Determinazione del giorno 29/08/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

RICHIAMATO il vigente contratto di servizio sottoscritto dal Comune di Carrara e da Nausicaa S.p.A. 

in virtù del quale a quest’ultima spetta la gestione dei servizi cimiteriali nel territorio comunale; 

 

VISTA la relazione presentata dal responsabile dei servizi cimiteriali, Geom. Giovannelli, agli atti, in 

cui si evidenzia quanto segue: 

- il servizio Cimiteriale è dotato di un escavatore cigolato a servizio del Cimitero di Turigliano; 

- le dimensioni e il peso dell’escavatore suddetto non ne consentono il trasporto in altro cimitero; 

- al fine di agevolare e velocizzare le operazioni di esumazione e di inumazione da effettuarsi nei 

Cimiteri Frazionali e nel  Cimitero di Marcognano, si propone l’acquisto di un miniescavatore cigolato; 

- il servizio ha elaborato una scheda tecnica dettagliante le caratteristiche richieste al fine di poter 

acquistare un mezzo confacente alle esigenze aziendali;  

 

DATO ATTO CHE, per quanto esplicitato, si ritiene di procedere all’acquisto suddetto; 

 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 

provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 

il contenuto minimo; 

-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 

forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 

 

RITENUTO: 

- nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 

dell’affidamento con la massima tempestività, rispettando al contempo i principi di trasparenza e 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

concorrenza, procedendo tramite affidamento diretto, essendo il valore dell’affidamento nettamente 

inferire alla suddetta soglia; 

- di realizzare in ogni caso un confronto concorrenziale tra operatori qualificati operanti nel settore, 

al fine di ottenere una maggior economia di gara; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il servizio competente ha richiesto l’invio di un preventivo, tenendo conto delle 
caratteristiche dettagliate nella scheda tecnica dallo stesso elaborata, a due operatori leader 
nel settore; 
- la miglior offerta è risulta quella formulata da Scai S.p.A., P.I. 01283260543, sede legale 
in Via Don Fulvio Scialba, 21, 06083 Perugia, che si è resa disponibile a realizzare la 
fornitura al prezzo di euro 18.000,00 oltre iva di legge; 
 

RITENUTO: 

- che la suddetta offerta sia conveniente e confacente alle esigenze aziendali; 

- pertanto di procedere, per quanto esplicitato, all’acquisto in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs 36/2023;  

 

DATO ATTO CHE: 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di un escavatore idraulico cingolato Hitachi serie Zaxis-6, del 

valore di euro 18.000,00 oltre iva di legge; 

- le caratteristiche della fornitura sono dettagliate nella scheda tecnica e nell’offerta, agli atti;  

- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è il Geom. Emanuele 

Giovannelli;  

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023; 

- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 

si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

 

- di aggiudicare la fornitura di un escavatore idraulico cingolato Hitachi serie Zaxis-6, alla soc. Scai 

S.p.A., P.I. 01283260543, per il prezzo complessivo di euro 18.000,00 oltre iva di legge. 

 

                                                                                                             Il Direttore 

                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” 

 
 


		2023-08-29T10:55:23+0200
	venuti lucia




